

Tønder Fjernvarmeselskab A.m.b.a
Østergade 83
6270 Tønder

CVR-nummer: 36421312

ÅRSRAPPORT
1. juni - 31. december 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den / 2019

Dirigent

Revision · Regnskab · Rådgivning · Skat · Bogføring



INDHOLDSFORTEGNELSE

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	16

LEDELSESBERETNING

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at etablere fjernvarmeanlæg samt gennem disse anlæg at drive fjernvarmeforsyning i Tønder.

Usikkerhed ved indregning og måling

Tønder Fjernvarme A.m.b.a. har indbragt den ovennævnte sag mod Brdr. Hartmann A/S til Energitilsynet. Det endelige udfald af sagen er usikker, men de foreløbige tilkendegivelser og afgørelser giver ledelsen en overbevisning om, at sagen langt overvejende vil falde ud til selskabets fordel. På denne baggrund er det ledelsen overbevisning, at sagen ikke vil påvirke selskabet negativt. Grundet ordinær procesrisiko er der altid risiko for, at sagen får et mere ufavorabelt udfald end de af ledelsen indarbejdede forudsætninger i årsrapporten.

Udviklingen i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold

Vi har i løbet af året arbejdet med varmeprojektet på Hydrovej. Projektet er endnu ikke afleveret af leverandøren, Solid Energy A/S. Aflevering forventes at ske når anlægget kører tilfredsstillende med ydelser som aftalt. Tønder Fjernvarmeselskab har derfor tilbageholdt den sidste rate på 10% af entreprisen.

Den milde sæson har givet besparelse i brændselskøb. Denne besparelse har dog ikke slået fuldt igennem som følge af forsinkelse i færdiggørelse og indkøring af den nye varmepumpecentral på Hydrovej. Der er i årets løb fundet muligheder til forbedring og optimering af produktionsanlægget.

Konsekvensen af den manglende varmeproduktion opvejes af en reduktion i øvrige driftsomkostninger således, at årets resultat er 885.000 kr. bedre end budgetteret. Bestyrelsen anser resultatet for tilfredsstillende.

Sagen mod Brdr. Hartmann A/S [”BH”]

Selskabet har den 14. november 2008 indbragt afregningsprisen for varme fra Brdr. Hartmann A/S for Energitilsynet. Energitilsynets afgørelse er modtaget den 4. september 2015. Tilsynets afgørelse giver Tønder Fjernvarme medhold på en række punkter og tilkendegiver at afregningsprisen skal reguleres fra og med år 2003. BH har den 5. oktober 2015 anket denne afgørelse til Energiklagenævnet. Energiklagenævnet har truffet afgørelse den 30. juni 2016.

BH har den 23. december 2014 fremsendt faktura for korrektion af energiafgifter for 2011-2014. Der er efter ledelsens mening ikke hjemmel til at opkræve afgifter med tilbagevirkende kraft og har afvist denne faktura.

Da BH i slutningen af 2014 opkrævede en pris, der oversteg selskabets egenproduktionspris, valgte Tønder Fjernvarme at lukke for køb af varme fra Brdr. Hartmann A/S fra 8. januar 2015 med henvisning til Varmeforsyningslovens bestemmelser om substitutionspris.

BH har stævnet Tønder Fjernvarmeselskab for manglende betaling af et beløb, som selskabets ledelse mener, der er opkrævet for meget for køb af varme. Denne sag ligger p.t. i Vestre Landsret og afventer dom i sag anlagt ved Lyngby Ret den 22. december 2016.

LEDELSESBERETNING

BH har den 22. december 2016 stævnet Energiklagenævnet med disse to påstande: Energiklagenævnet skal anerkende, at nævnets afgørelse af den 30. juni 2016 er ugyldig og at denne afgørelse skal hjemvises til fornyet behandling i nævnet.

BH har den 12. januar 2018 stævnet Energiklagenævnet for nævnets afgørelse den 28. november 2017. Påstanden er, at nævnets afgørelse er ugyldig og har samtidig begæret fornyet syn og skøn af Kraftvarmeanlægget. Denne nye skønsrapport blev gennemført og fremsendt til parterne den 24. oktober 2018 og understøttede i helhed den første rapport. Den nye skønsrapport gav anledning til at BH stillede supplerende spørgsmål til skønsmanden. Skønsmanden besvarede de supplerende spørgsmål den 18. januar 2019.

Tønder Fjernvarmeselskab har den 8. oktober 2018 valgt at overdrage retssagerne i BH sagen fra advokatfirmaet Skjøde Knudsen & Partnere ved advokat Henrik Seligmann til advokat firmaet Energi og Miljø ved advokat Pernille Aagaard Truelsen.

Betydningsfulde hændelser indtruffet efter statusdag

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

RESULTATOPGØRELSE
1. JUNI - 31. DECEMBER 2018

		2018	2017/18
Nettoomsætning.....	2	24.186.400	52.205.055
Andre driftsindtægter.....	3	18.218	43.286
Brændselskøb.....	4	-14.401.699	-35.084.126
Andre eksterne omkostninger.....		-3.141.800	-5.605.637
BRUTTORESULTAT		6.661.119	11.558.578
Personaleomkostninger.....	5	-1.960.446	-3.690.911
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	6	-2.537.000	-10.936.000
DRIFTSRESULTAT		2.163.673	-3.068.333
Finansielle indtægter.....		185.817	678.756
Andre finansielle omkostninger.....		-644.276	-610.689
ORDINÆRT RESULTAT FØR SKAT		1.705.214	-3.000.266
ÅRETS RESULTAT		1.705.214	-3.000.266
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført til tilgodehavender hos forbrugere geotermiprojekt.....		583.000	1.000.000
Overført til gæld til forbrugere urealiserede kursgevinster værdipapirer.....		236.837	-3.900.027
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling, ultimo.....		885.377	-100.239
Overført resultat.....		0	0
DISPONERET I ALT		1.705.214	-3.000.266

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2018
AKTIVER

		2018	2018
Grunde og bygninger	7	16.509.905	16.992.905
Varmeledning i gaderne.....	7	11.101.107	11.743.172
Kedelanlæg, tanke og driftsmateriel.....	7	37.288.314	37.421.508
Materielle anlægsaktiver		64.899.326	66.157.585
Andre værdipapirer og kapitalandele	8	47.295	47.295
Andre tilgodehavender	8	7.417.000	8.000.000
Finansielle anlægsaktiver		7.464.295	8.047.295
ANLÆGSAKTIVER		72.363.621	74.204.880
Råvarer og hjælpematerialer.....		446.864	446.864
Varebeholdninger		446.864	446.864
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		381.783	999.276
Andre tilgodehavender		4.062.293	4.588.511
Periodeafgrænsningsposter.....	9	0	100.239
Tilgodehavender		4.444.076	5.688.026
Andre værdipapirer og kapitalandele		31.978.870	31.893.120
Værdipapirer og kapitalandele		31.978.870	31.893.120
Likvide beholdninger		6.242.757	311.311
OMSÆTNINGSAKTIVER		43.112.567	38.339.321
AKTIVER		115.476.188	112.544.201

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2018
PASSIVER

		2018	2018
Andelshavernes indskud		3.305.453	3.305.453
EGENKAPITAL	10	3.305.453	3.305.453
Prioritetsgæld.....		55.179.604	58.191.503
Anden gæld.....		1.404.340	1.267.742
Langfristede gældsforpligtelser	11	56.583.944	59.459.245
Kortfristet andel af langfristede gældsforpligtelser		4.145.000	4.110.000
Kreditinstitutter.....		0	3.937.670
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....		5.899.494	2.429.033
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		44.175.205	38.508.435
Anden gæld.....		481.715	794.365
Periodeafgrænsningsposter.....	12	885.377	0
Kortfristede gældsforpligtelser		55.586.791	49.779.503
GÆLDSFORPLIGTELSE		112.170.735	109.238.748
PASSIVER		115.476.188	112.544.201
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		

NOTER

2018

2017/18

1 Usikkerhed ved indregning og måling

Tønder Fjernvarme A.m.b.a. har indbragt den ovennævnte sag mod Brdr. Hartmann A/S til Energitilsynet. Det endelige udfald af sagen er usikker, men de foreløbige tilkendegivelser og afgørelser giver ledelsen en overbevisning om, at sagen langt overvejende vil falde ud til selskabets fordel. På denne baggrund er det ledelsen overbevisning, at sagen ikke vil påvirke selskabet negativt. Grundet ordinær procesrisiko er der altid risiko for, at sagen får et mere ufavorabelt udfald end de af ledelsen indarbejdede forudsætninger i årsrapporten.

2 Nettoomsætning

Abonnementsbidrag	814.423	1.394.107
Effektbidrag	8.392.873	13.139.330
Forbrugsbidrag	14.975.561	30.293.448
Indtægter ved salg af energispareaktiviteter	0	7.378.170
Salg diverse, stikledninger	3.543	0

Nettoomsætning i alt

24.186.400

52.205.055

3 Andre driftsindtægter

Salg af ekstra målere	0	20.000
Salg af skrot	3.218	3.286
Udlejning skorstene	15.000	20.000

Andre driftsindtægter i alt

18.218

43.286

4 Brændselskøb

Naturgas	14.123.822	34.407.824
Naturgasafgift	-11.779	-28.608
Vand og hjælpeoffer	114.080	179.909
Elektricitet	439.698	1.273.809
Refusion elafgift	-264.122	-748.808

Brændselskøb i alt

14.401.699

35.084.126

NOTER

	2018	2017/18	
5 Personalemkostninger			
Antal personer beskæftiget	6	7	
Lønninger.....	1.704.232	3.220.533	
Pensioner	201.107	371.534	
Andre omkostninger til social sikring	55.107	98.844	
Personalemkostninger i alt	1.960.446	3.690.911	
6 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver			
Maskiner og inventar	1.386.000	7.350.000	
Ledningsnet	668.000	2.002.000	
Grunde og bygninger	483.000	1.584.000	
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver i alt	2.537.000	10.936.000	
7 Materielle anlægsaktiver			Kedelanlæg, tanke og driftsmateriel
	Grunde og bygninger	Varmeledning i gaderne	
Kostpris, primo	20.005.158	17.233.536	46.335.329
Tilgang i årets løb	0	25.935	1.259.807
Afgang i årets løb	0	0	-7.000
Kostpris 31. december 2018	20.005.158	17.259.471	47.588.136
Af-/nedskrivninger, primo	-3.012.253	-5.490.364	-8.913.822
Årets af-/nedskrivninger	-483.000	-668.000	-1.386.000
Af-/nedskrivninger 31. december 2018	-3.495.253	-6.158.364	-10.299.822
Materielle anlægsaktiver i alt	16.509.905	11.101.107	37.288.314

NOTER

	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgodehavend- er
8 Andre finansielle anlægsaktiver		
Kostpris, primo	47.295	10.000.000
	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2018	47.295	10.000.000
	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo	0	-2.000.000
Årets af-/nedskrivninger	0	-583.000
	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2018	0	-2.583.000
	<hr/>	<hr/>
Andre finansielle anlægsaktiver i alt	47.295	7.417.000
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
	2018	2018
9 Periodeafgrænsningsposter		
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling	0	100.239
	<hr/>	<hr/>
Periodeafgrænsningsposter i alt	0	100.239
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
	Primo	Ultimo
10 Egenkapital		
Andelshavernes indskud	3.305.453	3.305.453
	<hr/>	<hr/>
	3.305.453	3.305.453
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

NOTER

	Gæld i alt ultimo	Kortfristet andel	Restgæld efter 5 år
11 Langfristede gældsforpligtelser			
Prioritetsgæld.....	59.324.604	4.145.000	41.000.000
Anden gæld.....	1.404.340	0	0
	<u>60.728.944</u>	<u>4.145.000</u>	<u>41.000.000</u>

	2018	2018
12 Periodeafgrænsningsposter		
Overdækning, primo.....	0	3.815.448
Årets overdækning.....	885.377	-3.915.687
Overført til aktiver.....	0	100.239
Periodeafgrænsningsposter i alt	<u>885.377</u>	<u>0</u>

13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.

Selskabet har indbragt afregningsprisen for køb af varme hos varmeleverandør for energitilsynet. Myndighedernes behandling har givet selskabet medhold på en række punkter.

Varmeleverandøreren har anket afgørelsen til Energiklagenævnet.

Varmeleverandøren har stævnet selskabet for betaling for køb af varme. Retten har afgjort, at stævningen ses i sammenhæng med ovenstående sag.

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Andre værdipapirer er stillet til sikkerhed til fordel for pengeinstitut.

Likvide midler er stillet til sikkerhed til fordel for pengeinstitut.
